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本报讯（记者张正伟） 一边顶
着高烧，一边还要想着如何解决吃
饭问题，要是每天一日三餐不用为
买菜做饭操心，那市民“战峰抗
疫”的劲头会更足。

好消息来了！昨天开始，市文
化广电旅游局组织全市旅游饭店开
展走进饭店“安康住”专项行动，
为市民提供送餐服务，同时推出优
惠套餐，以不高于协议价的水平为
市民提供住酒店服务。

疫情期间，许多市民没有力气

买菜和物流受限、网上送餐不畅等
影响“温饱”的迫切问题，全市
旅游饭店企业想市民之所想、急
市民之所急，第一时间发动会员
企业克服困难，为市民提供高标
准送餐服务。目前，包括杭州湾
国际大酒店、天港禧悦、慈溪达
蓬山、宁波达人邑等首批 42 家酒
店已经加入这场爱心接力。“我们
将发动酒店大厨根据市民的口味
和营养要求，制作高品质餐饮，让
市民吃得饱、吃得好、吃得香，能

量满满去‘战疫’。”宁波市旅游协
会会长、宁波市饭店业协会会长胡
云波告诉记者，这次参加“安康
住”活动的酒店，将按每天 80 元
至 100 元的标准提供送餐服务；此
外还每天推出“健康养生菜”，根
据市民要求提供定制化服务，费用
另计。

四 天 三 晚 1199 元 ， 赠 送 早
餐 ， 每 天 中 午 和 晚 上 盒 饭 各 一
份 ⋯⋯这是奉化华信天港禧悦酒
店推出的“安康住”住宿套餐，相

信许多人看了，会动起住酒店“战
疫”的心。

对于“战峰抗疫”期间一些市
民单独隔离和家庭住宿需求，参加
这次活动的旅游酒店也推出了大力
度的优惠措施，产品包括三天两
晚、五天四晚、七天六晚等不同的
套餐，价格不高于协议价，有的直
接击破“天花板”，大力度酬宾，
同时还提供健康保养、24 小时在
线咨询等管家式服务。

首批参与旅游饭店联系方式：

大厨做饭 送餐上门

全市旅游饭店推出“安康住”专项行动

记者 邱韵 张弛

“ 十 分 感 谢 荣 安 佳 境 的 潘 先
生 ， 他 的 药 真 是 给 我 雪 中 送 炭
了。”昨天中午时分，在甬派“云
药箱”工作人员的牵线下，家住海
曙的胡女士领取了潘先生前一天存
入“云药箱”内的布洛芬片，心中
很是感激。

潘先生告诉记者，这盒布洛芬
（含 100 片） 是之前自己买的，没
拆过，这次拿出来免费分享给需要
的人。

“家中成员基本已经‘阳过’
了 ， 目 前 症 状 比 前 两 天 好 了 很
多 。” 潘 先 生 说 ， 现 在 是 特 殊 时
期，已经通过其他方式给小区里的
邻居和周边住户分过一些药品。这
次他计划是每户人家分 8 片应急。

领他药的胡女士告诉记者，她
和丈夫都先后中招。由于自己发着
烧，担心将病毒传染给潘先生，他
们就约定在潘先生所住小区西门拿
药。潘先生先把药放在门外空地
处，胡女士再前去拿药。待她拿到
药后，潘先生通过微信将使用说明
书发给了她，并在药品包装外注明
了服药剂量，让她感到十分贴心。

朱先生也通过无接触方式领取
了孕妇周女士的连花清瘟。他告诉
记者，这是给父母寻的药。前天下
午他到周女士家门口时，看到药已
经放在门口的柜子上了。周女士告
诉他自己也“阳”了，所以不能见

面。朱先生向她表示了感谢。
昨天，家住鄞州区的孙先生也

在金域国际的李女士处领到了药。
他告诉记者，家中 7 岁的孩子高烧
不退，自己因前几天发烧隔离在房
间内，整个家全靠妻子照顾，她已
是疲惫不堪。眼看着家中的药物快
见底了，小孩高烧反反复复，孙先
生着急万分。“抱着试一试的心态
登记了信息，没想到真就取到了
药，谢谢平台，也谢谢那些分享出
药物的陌生人，这些药真的是雪中
送炭。”他说。

对于“云药箱”互助活动，网
友们不吝赞美之词，他们在稿件评
论区给我们送来了诚意满满的鼓
励。派粉“樱花谷”说：“我们宁
波是一座有爱心的城市，大家互相
帮忙，希望困难是暂时的。”派粉

“映山红_sdvN”说：“只要人人献
出一点爱！共同战胜疫情，曙光就

在眼前。”
点滴爱心汇成大江大河。甬派

“云药箱”继续等您一起来“云互
助”。

众筹新闻，我们一起完成的新
闻！请大家将身边的温暖、感动或
遭遇的困境，通过以下方式告诉我
们，线索一经录用还可获得一定的
报料费：1. 通过甬派报料通道；2.
拨 打 宁 波 民 生 e 点 通 热 线
81850000；3. 微信搜索“nb81850”，
关注后留言；4. 登录宁波民生 e 点
通。

“这些药真的是雪中送炭”
甬派“云药箱”继续请您“云互助”

本报讯 （记 者 陈敏） 这 几
天 ， 身 边 “ 阳 ” 了 的 人 越 来 越
多，宁波很多医疗机构发热门诊
人满为患。对于急于看病的市民
来说，最怕的就是到了医院却要
排队很长时间。你想知道哪个发
热门诊排队人最少？不要急，现
在赶紧上甬派，可以查询宁波发
热门诊排队实况。

在宁波市卫健委的支持下，从
昨天起，甬派客户端上线了宁波各
发热门诊排队情况实况查询功能，
市民就诊前可进行查询。

记者操作了一下，只需登录
甬 派 ， 点 击 “ 服 务 ”， 找 “ 防 疫
健康”栏目，点击“发热门诊查
询 ”， 就 可 看 到 “ 宁 波 市 发 热 门
诊 排 队 实 况 ”。 下 午 4 点 44 分 ，

记者看到，宁波市医疗中心李惠
利医院发热门诊 2 个，开放诊室
8 个 ， 候 诊 人 数 147 人 ； 宁 波 大
学 医 学 院 附 属 医 院 发 热 门 诊 2
个，开放诊室 4 个，候诊人数 34
人⋯⋯

据了解，通过发热门诊排队实
况查询功能，可查询到宁波几十家
医院发热门诊的接诊情况。

在发热门诊排队实况中，除了
医院的地址和电话，还有医院发热
门诊数量、诊室数量、当前候诊人
数和预计候诊时间，以及医院等
级、发热门诊开诊时间等关键信
息。除了市区的三甲大医院外，一
些社区医院的发热诊室情况也能查
询到。

据悉，目前还有部分医院的
发热门诊 （诊室） 没有具体开放
诊室数量和排队人数等信息。市
卫健委有关负责人介绍，没有显
示 候 诊 人 数 的 发 热 门 诊 （诊 室）
是因为数据暂时还没接入，接下
来 接 入 数 据 的 发 热 门 诊 （诊 室）
数量还会逐渐增加。

哪个发热门诊排队人最少？
赶紧上甬派查询宁波发热门诊排队实况

记 者 陈 敏
通讯员 芦小燕 谢瑜硕

儿童是否可以使用退热药？孕
妇可以使用哪些退热药？不同剂型
药品如何选择？多种药物是否可以
同时使用？近期，新冠病毒感染人
数持续上升，退热药的正确使用成
了大家最为关心的话题。“阳”了究
竟该怎么选用退热药物？宁波市第
二医院药师团专门就此进行答疑。

退热药，学名叫作“解热镇痛
药”，兼顾退热和缓解疼痛两种作
用。体温低于 38.5℃的时候，可以
通过适当多饮水、物理降温等方法
缓解。当体温高于 38.5℃时，或体
温未升至 38.5℃，但有明显不适、
影响休息时，可使用退热药。

从吸收起效来看，不同剂型药
物吸收速度由快到慢：栓剂＞液体
制剂＞片剂、胶囊＞缓释制剂。栓
剂通常起效最快，其次是液体制剂
或者溶解后为液体制剂的剂型。吸
收和起效会略快一些，比如混悬
液、颗粒剂、泡腾片、混悬滴剂

等。片剂和胶囊要略慢一些，而缓
释制剂通常更慢一些。所以在选择
不同剂型药物时，如果特别难受，
想要尽快缓解目前不适症状，可以
优先选择液体制剂 （比如混悬液、
颗粒剂），而不要选择缓释剂型，
如布洛芬缓释胶囊。

从维持时间看，缓释制剂优
于其他制剂，缓释剂型药物药效

时间最长。如果是头痛、喉咙痛
等症状需要用药，又不想频繁地
去使用药物，这时候可以考虑首
选缓释制剂。

此外，退烧药与复方退热感冒
药不要同时使用。近期市民的普遍
问题是家里买了一大堆的药，关键
时候不知道吃哪一种，甚至有时吃
了退热药，又加吃含有多种成分的

感冒药缓解症状。殊不知，感冒药
中很多也含有退热成分，叠加使用
会导致服药过量或药物蓄积，不可
大意。因此，服用感冒药前需仔细
查看药品说明书，核对药品成分，
避免同时服用退热药和含退热成分
如对乙酰氨基酚的复方感冒制剂，
更不可同时服用两种以上感冒药。

最后提醒大家，服用任何药物
都建议尽量不要饮酒，也不建议使
用咖啡、饮料、果汁服退热药，尽
量使用温开水。如果家里老年人有
胃肠问题，推荐使用对乙酰氨基酚
或加用胃黏膜保护剂。

“阳”了该怎么选用退热药物

本报讯（通讯员陈君艳 记者
陈敏）“现在还好吗？”一句话打破
了群里的寂静，患者们迫不及待地
将自己的感受发在了群里，宁波市
中医院风湿免疫科主任洪渌先说了
一句“没关系”来宽慰患者，便开
始她专业的用药及护理指导。

这是发生在一个叫“风湿阳
群”里的对话，这个群建立短短 6
天，群成员从 1 个人增加到近 200
人，群里除了宁波市中医院风湿免
疫科的全体医生，还有 180 多名感
染了新冠病毒的风湿病患者。

随着越来越多的风湿免疫疾病
患者感染了新冠病毒，洪主任萌生
了建立一个微信群为患者在线答疑
的想法。洪主任说，风湿免疫病患
者是一个特殊的群体，复杂的基础
疾病或长期的免疫抑制剂的使用，
均可导致机体免疫紊乱或抗病能力
的显著下降，一旦感染新冠病毒，
很可能面临更长的病程、更明显的
临床症状及更高的重症风险，在药

物调整方面更强调精细和准确，因
此有些患者难免出现不安、焦虑，
甚至恐慌的情绪，他们迫切需要风
湿病专科医生的诊疗指导。

然而在当前疫情形势下，许多
门诊患者担心感染不敢来院，有些
已经“阳”了不方便来院，还有许
多住院患者因为缺少家人的陪伴，
忧心忡忡⋯⋯洪主任说：“我们希
望在这个特殊时期给予患者更多支
持，虽然科室也面临着人员不足的
困难，但是大家都在咬牙坚持，对
患者的服务绝不能打折！”

当患者需要答疑解惑，或者有
焦虑不安的心情时，都可以随时在
群里提问。市中医院风湿免疫科的
全体医生在日常工作之余，不论白
天还是晚上，都会及时在群里回复
患者们的各种提问，提供专业的解
答，从病情探讨到新冠科普，从西
医西药到中药治疫，事无巨细，件
件用心。这个微信群逐渐成为特殊
时期医患之间的重要交流平台。

暖心医生建了一个“阳群”
6天“入住了”近200名患者

本报讯（记者孙吉晶 通讯员
吴立高 宁 海 县 委 报 道 组蒋攀）

“阿婆，还有什么需要可以随时打
电话，我再给您送过来⋯⋯”昨
天上午，在宁海县强蛟镇峡山村
村民吕亚曼家门口，该村党总支书
记尤建振和网格员尤娇珍分别递
过“爱心健康包”和大米等生活物
资，并嘱咐腿脚不便的老人安心
在家，志愿者会提供送菜送药等
服务。

当天一早，在峡山村党群服务
中心，村“代跑”小分队 6 名成员
装好消毒水、药品、口罩等“爱心
健康包”分组配送。“我们事先排
摸了独居老人、失能人员、重病患
者等特殊群体，根据不同需求配送
健康包和生活物资。”尤建振说，
村里按实际情况增加服务内容，让
村民可以安心在家。

“我这几天居家隔离，子女在
外地工作一下子赶不回来，家里已
经没有菜了，感冒药也缺，这可怎
么办啊？”昨天上午 8 点，下蒲村

网格员薛琴接到了村里魏香芬老人
的求助电话后，马上按照对方说的
菜单和药品配送到点，解了老人的
燃眉之急。

像这样的“代跑”小分队，强
蛟镇辖区一共有 21 支。为更好服
务辖区群众，该镇依托镇村两级党
群服务中心，通过“党建+网格
化”，组建起由村社党组织负责人
担任网格长兼队长，村党员干部、
专职网格员、群众志愿者担任队员
的“代跑”小分队，为特殊群体送
上“一对一”服务联系卡，开展送
医送药、代购代办、照料关爱等暖
心服务。

连日来，“代跑”小分队一次
次爱心接力，收到了乡亲们一声声
感谢。在临港骆家坑村，“代跑”
小分队成员舒美丽建立起居家隔离
村民微信群，时刻关注着村民的需
求 。“ 大 家 安 心 在 家 ， 有 事 就 呼
我，我 24 小时都在。”舒美丽的举
动，让村民们吃下了“定心丸”，
感受到了寒冬里的温暖。

“有事就呼我，
我24小时都在”
强蛟21支“代跑”小分队为民解忧

体温计、退烧药、新冠病毒抗原检测试剂、N95口罩、联系卡、康复
告知书……昨天下午，鄞州区福明街道明城社区嘉恒广场小区 65岁的乔
师傅意外收到了一个“居家抗疫包”。据悉，该区专门为新冠阳性感染者
居家治疗康复管理系统管理重点人员发放了1007份免费“居家抗疫包”。

（董婷婷 褚燕玲 陈敏 摄）

徐根凯

据 昨 天
《宁 波 日 报》

报道，宁海的戴先生致电李惠利医
院肾内科医生沈洲姬，感谢她在疫
情暴发这个特殊时期，还主动帮他
和其他病人配药、寄药。

真是患难见真情。沈洲姬医生
以病人为中心，想病人之所想，急
病人之所急，做病人之所需，不厌
其烦为病人代配药、代寄药的温暖
之举，不仅仅是对病人的一句承
诺，更是彰显了仁爱之心。

非常时期，非常之举。近些
天来，像沈医生这样的温暖事儿
在我们身边还在不断上演。譬如
疫情防控政策调整后，第一波感
染高峰正与寒潮同步到来。当务
之急，最缺的是退烧类药品，在
这紧“药”关头，甬派的“云药
箱 ”、 宁 海 的 “ 共 享 药 箱 直 播

间”、海曙鄞江镇的“跑腿志愿服
务队”，还有社区内共享药箱、药
店免费分发、企业家捐赠、志愿
者筹集……在这寒冷的冬日，带
给人的是“雪中送炭”的温暖。
正如市民留言，我们小区很多人

“阳”了，缺药的都是小区群里喊
一声，谁家有药就会放家门口，
无接触自取。

仁爱之心，是人世间的温暖。
在他人最需要帮助的时候，伸出
你温暖的手，这个社会就会变得
更加美好。医学泰斗裘法祖院士
生前说过：“做一名好医生一定要
有 仁 爱 之 心 ， 医 学 要 有 人 的 温
度，要温暖病人。”做一名有温度
的医生，是学医的需要，也是患
者的需要。希望我们用一颗仁爱
之心赋予我们职业生命的温度，
温暖他人，同时也温暖自己。

（欢迎投稿，来稿请发民生邮
箱1871684667@qq.com）

帮病人配药寄药
彰显仁爱之心

扫码“云需药”扫码“云存药”

鄞州为重点人员发放居家抗疫包

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21

南苑新城酒店东钱湖店
宁波市江东天港禧悦酒店
宁波影秀城丽筠酒店
宁波港城华邑酒店
宁波九龙湖开元度假村
三碧酒店
宁波十七房开元观堂
慈溪杭州湾国际大酒店
宁波市北仑区东港湾酒店有限责任公司
宁波开元名庭大酒店
杭州湾云泊酒店
奉化华信天港禧悦酒店
宁波松兰山海景大酒店
宁波市鄞州天港禧悦酒店管理有限公司
宁波逸嗨酒店
宁波春晓世茂希尔顿逸林酒店
溪口墨憩酒店
余姚阳明温泉山庄
宁波溪口四季青藤花园酒店
余姚天港禧悦酒店
宁波达人邑酒店

杨瀚潇
金如意
胡赛春
望运华
朱梦莹
胡静
安妮
周飞
易慧敏
薛昂
林欢
孙玲红
李叶
齐双凤
胡赛春
陈明珍
樊叶芬
郑琰培
陈巧
刘剑
王家女

15888057477
13806677566
15867305306
15869523769
13252445329
13586569797
18958303139
13968257788
13857436816
15057461987
13968267573
13157450011
13738883802
18757473611
15867305306
18767384005
13586659122
15824507631
13968303562
13056874004
18957888788

序号饭店名称 填报联系人电话
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42

前湾海悦·首旅南苑酒店
天港禧悦酒店（宁波海曙火车站店）
天港漫非酒店（北仑店）
宁波览廷豪生酒店
宁波远洲大酒店有限公司
宁波海尚大酒店有限公司
宁波阳光豪生大酒店
宁波天唯艺术酒店
创新港天港禧悦酒店管理有限公司
慈溪达蓬山大酒店·湖岸雅院
宁波中都开元名都大酒店
宁海金海开元名都大酒店
中信宁波国际大酒店
余姚阳明观堂
宁波开元名都大酒店
宁波罗蒙希尔顿花园酒店
宁波老外滩亚朵酒店
宁波工人疗养院
宁波金港大酒店
宁波凯利开元名庭大酒店
慈溪开元名庭大酒店

杨秋莉
杨元攀
莫申海
任久林
邬正凯
裴豹
李海红
何旭斐
蒋幼丽
孙文佳
廖冬
俞奇锋
沈羚苹
赏桑
俞萍
郑女士
景同
丁汉标
朱嘉嘉
舒瑜佳
高松

13450042257
18268668798
15659507688
18606809008
18957885633
18268682365
13705749886
18806810132
15824282777
15088826158
17757477153
18758294532
13958361168
13757483889
18867863535
18969860306
13666646645
15800396661
18906681680
13777082010
15074470725

序号饭店名称 填报联系人电话

药物名称

布洛芬

对乙酰氨基酚

洛索洛芬

吲哚美辛

双氯芬酸

儿童及青少年
6 个月以上儿童可用

（美林）；12 岁以上儿
童 可 用 （片 剂 或 胶
囊）
3 个月以上儿童可用

（儿童剂型）

禁用

14 岁以上儿童可用

25mg 肠溶片可用于 1
岁及以上儿童

孕妇

禁用

单一成分，首选

禁用

禁用

妊娠后三个月禁用

哺乳期妈妈

禁用

慎用

禁用

禁用

禁用

肝功能不全

严重肝功能不全者禁
用

慎用

严重肝功能不全者禁
用

肝功能不全禁用

肝衰患者禁用

肾功能不全

严重肾功能不全者禁
用

严重肾功能不全者禁
用
严重肾功能不全者禁
用

肾功能不全禁用

肾衰患者禁用

*具体药物因剂型不同，说明书略有差异，请仔细阅读药品说明书中的用法用量及注意事项，或咨询医师、
药师。


